

Estado de Situación Financiera al 30 de junio de 2023

Cifras en lempiras

ACTIVOS	LEMPIRAS	PASIVO	LEMPIRAS
Disponible	18,154,736,617	Depósitos	
Inversiones		Cuenta de Cheques	30,974,033,884
Entidades Oficiales	12,290,654,728	De Ahorro	41,026,153,862
Disponibilidad Inmediata	0	A Plazo	16,583,020,707
Acciones y Participaciones	65,240,245	Otros depósitos	231,092,244
Instrumentos Financieros Derivados	0	Costos Financiero por Pagar	30,473,806
Otras Inversiones	2,983,510,233	Total depósitos	88,844,774,503
Rendimientos Financieros por Cobrar	202,954,924	Obligaciones Bancarias	
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	-30,126,985	Préstamos Sectoriales	3,548,486,681
Total Inversiones	15,512,233,145	Créditos y Obligaciones Bancarias	1,342,598,107
Préstamos e Intereses		Instrumentos Financieros Derivados	0
Vigentes	73,055,619,927	Obligaciones por activos arrendados	0
Atrasados	192,981,536	Costo Financieros por Pagar	76,645,205
Vencidos	197,720,544	Total obligaciones bancarias	4,967,729,993
Refinanciados	2,923,366,459	Cuentas por Pagar	669,135,669
En Ejecución Judicial	248,842,559	Obligaciones Subordinadas a Término	0
Total Prestamos	76,618,531,025	Provisiones	1,855,261,279
Intereses	574,788,306	Otros Pasivos	5,611,747,116
Menos		Total Pasivos	101,948,648,560
Subsidios sobre préstamos	0	Patrimonio Neto	
Estimación por Deterioro Acumulado	-1,458,272,362	Capital Primario	5,650,000,000
Préstamos e Intereses netos	75,735,046,969	Capital Complementario	
Cuentas por Cobrar	1,127,411,946	Reservas	0
Activos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos para su Disposición y Operaciones Discontinuas	74,348,142	Resultados Acumulados	3,772,639,345
Inversiones en Acciones y Participaciones	3,476,449	Resultados Ejercicio	859,593,817
Propiedades de Inversión	0	Otros	0
Propiedades, Mobiliario y Equipo		Total capital complementario	4,632,233,162
Activos físicos	2,070,931,206	Patrimonio Restringido	105,089,281
Menos Depreciación acumulada	-880,075,059	Total Patrimonio	10,387,322,443
Estimación por Deterioro	0	Total Pasivos y Patrimonio	112,335,971,003
Total propiedades mobiliario y equipo netos	1,190,856,147		
Otros Activos	537,861,588		
Total Activos	112,335,971,003		
Activos Contingentes	23,600,346,666	Pasivos Contingentes	23,600,346,666
Balance	135,936,317,669	Balance	135,936,317,669

Jacobo Atala
Presidente Ejecutivo

Héctor Mejía
Contador General

Santiago Aguirre
Auditor Interno

Estado de Resultados al 30 de junio de 2023

Cifras en lempiras

Productos Financieros	6,179,693,276	Ingresos y Gastos no Operacionales	60,663,178
Intereses	4,718,903,108	Utilidad antes del Impto sobre la renta	1,209,143,941
Comisiones	962,743,532	Impuesto sobre la renta	349,550,124
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0	Utilidad o (Pérdida Neta)	859,593,817
Ganancias por Venta de Activos y Financieros	26,690,064		
Otros Ingresos	471,356,572		
Gastos Financieros	1,413,194,744		
Intereses	987,361,820		
Comisiones	149,876,935		
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0		
Pérdidas en Venta de Activos y Pasivos Financieros	0		
Otros Gastos	275,955,989		
Utilidad Financiera	4,766,498,532		
Productos por Servicios	524,349,829		
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0		
Ganancias en venta de Activos y Pasivos	33,824,169		
Arrendamientos Operativos	490,525,660		
Gastos Operacionales	4,142,367,598		
Gastos de Administración	2,496,572,616		
Pérdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0		
Pérdida en Venta de Activos y Pasivos	0		
Deterioro de Activos Financieros	694,493,405		
Depreciaciones y Amortizaciones	120,884,890		
Provisiones	471,717,943		
Gastos Diversos	358,698,744	Jacobo Atala Presidente Ejecutivo	Héctor Mejía Contador General
Utilidad de Operación	1,148,480,763		Santiago Aguirre Auditor Interno

Nota: Conforme modelos de valoración las inversiones se clasifican en:

Costo Amortizado	L	15,274,164,961
Valor Razonable	L	0
Designadas al Costo	L	65,240,245

Conforme modelos de valoración los depósitos se clasifican en :

Costo Amortizado	L	88,814,300,698
------------------	---	----------------

Indicadores Financieros

Comparativo al: 30 de junio de 2022 y 30 de junio de 2023

Período	Índice de Morosidad	Índice de Adecuación de Capital	Índice de Créditos a Partes Relacionadas	Ratio de Cobertura de Liquidez (RCL)			Calce moneda extranjera
				M/N	M/E	Consolidado	
Junio 2022	1.19%	13.33%	1.70%	158.08%	228.31%	170.98%	12.08%
				120.08%	201.38%	136.97%	5.28%
Junio 2023	1.14%	12.31%	2.25%	Límite Regulatorio:			Junio 2022: 20%
				100%			Junio 2023: 20%

ÍNDICES DE RENTABILIDAD		Suficiencia o Insuficiencia de Reservas	
Rendimiento sobre Patrimonio	Rendimiento sobre Activos Reales Promedio		
17.84%	1.54%	Suficiencia	283,723,454.26
18.25%	1.58%	Suficiencia	211,109,610.07

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la administración del banco.

BANCO DE AMÉRICA CENTRAL HONDURAS, S.A.

Estado de Flujo de Efectivo

Al 30 de junio de 2023

(Cifras en lempiras)

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Intereses (neto)	3,758,231,353	
Comisiones (neto)	812,866,598	
Servicios (neto)	0	
Pago por gastos de administración	-2,731,456,385	
Ganancia o pérdida por negociación de títulos valores (neto)	0	
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	0	
Inversiones (neto)	5,004,694,382	
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-8,328,161,836	
Depósitos (neto)	4,058,679,573	
Venta de bienes y servicio en pago	0	
Otros ingresos y egresos (neto)	266,459,048	
Cuentas por Cobrar y Pagar (neto)	602,207,475	
Impuesto sobre la renta pagado	-497,493,841	
Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación		2,946,026,367

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Inversiones permanentes en acciones (neto)	0	
Dividendos recibidos	6,020,913	
Bienes muebles e inmuebles (neto)	-41,908,993	
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	0	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión		-35,888,080

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

Obligaciones financieras (neto)	274,712,000	
Valores títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	569,068,190	
Capital contable	-370,000,000	
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	269,510,159	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación		743,290,349

Total Actividades Flujo de Efectivo		3,653,428,636
--	--	----------------------

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo		3,653,428,636
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período		14,501,307,981
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período		18,154,736,617